Οἴχοι.

A tele.

Ατέλη.

Sextarius.
Cotulæ.
Heminae.

opificibus. Nunc à me dimno ad inferiora descendamus, & id quod
querimus certissimo quoq; uestigio legēdo persequamur. Sextarius
(ut inter omnes conuenit) cotulas binas capit, quæ latine heminae
dicuntur. Quanquã hac uoce Italica etiã antiqui græci usi sunt: ut
Athenæus libro decimosextimo: πῶ δὲ κοτύλῳ κελεῖσθαι καὶ
ἡμίμυρον. Sextarius inde dictus quòd sexta pars sit congiæ. A` sex-
tario enim ut à principio ordiri oportet, huius enim mensuram si te-
nuerimus, omnia prona deinceps erunt. Cato capite quinquagesi-
mosextimo: Vinum familiæ, ubi uindemia facta erit, loram bibat
menses tres, mense quarto heminas singulas. In mense congios ter-
nos: mense quinto, sexto, septimo, octauo, in dies sextarios singulos:
In mense congios quinos. Nono, decimo, undecimo, in dies heminas
ternas. In mēse unam amphoram. Cato mense quarto heminas sin-
gulas in dies singulos epotas congios ternos facere dicit, id est sex-
tarios denos octonos, & sextarios singulis diebus epotos sequenti-
bus mensibus quatuor, in mense quinos dicit esse congios, hoc est tri-
cenos sextarios: & rursus alijs mensibus in dies heminas ternas,
in menses singulas amphoras esse docet, id est quadragenos octo-
nos sextarios, uel nonagenas senas heminas, qua ratione tamē qua
ternæ uel senæ heminae deesse uidentur si tricenos dies in mensem
statuamus. Sed aliter Cato rationem colligere tam commode non
potuit nisi amphoram pro nonagenis heminis diceret, etiam si am-
phora eo amplius sex heminas capit, cum aliud uerbum mensuræ
non haberet: & alioquin habuisse uidetur rationem intertrimenti
liquoris, id est eius quantitatis quæ deperit et intercidit cum uinũ
uel lora heminatim bibitur. Simile est quod heminas singulis die-
bus potas, in menses congios ternos facere dicit: hac enim ratione
mensis sex & triginta dies habet, qui si exacte taxare uoluisset,
duos congios & semissem dixisset: sed noluit tam anguste rationē
prescribere. Satis tamen apparet ex eo loco, in congio duodecim
esse heminas quæ sex sextarios continent. Sed & illud iam tene-
mus quod maxime ad rem pertinet, sextariũ sextam decimã partē
esse

Amphora.

esse modij, quæ tertia pars est amphoræ, quippe cum in amphora Cato sex & nonaginta heminas ponat, & sextarius cūtra controuersiam binas heminas capiat, si amphora ter modium capi (ut prædictum est ex carminibus suprad. citis) modius sextarios sedecim continebit, id est duas et triginta heminas, quæ tertia pars est amphoræ. Sed de modio citanda sunt exēpla. Cato: Vbi sementē paraueris, glandē parari legiq; cōuenit, & in aquā coniici. Inde semodios singulis bubus dare oportet, si laborabūt. Columella de bubus aratorijs loquēs lib. VII. Bubus pro tēporibus anni pabula dispēsantur. Ianuario mēse fressi et aqua macerati erui quaternos sextarios mixtos paleis dare conuenit: uel lupini macerati modios, uel circerculæ maceratæ semodios. Idem si grano abstinemus et regionis copia permutat, cum fronde laurea & iligna glans adiicitur, quæ nisi ad satietatem detur, scabiem parit. Potest etiam si prouentus utilitatem facit, semodius fabæ frescæ præberi Nouētri mense ac Decēbri, per sementē quantum appetit bos tantū præbendū est: plerunq; tamen sufficiunt singulis modij glandis, & paleæ ad satietatē datæ, uel lupini macerati modij, uel erui aqua cōspersi sextarij septeni permixti paleis, uel cicerculæ similiter maceratæ sextarij duodeceni, uel singuli modij uimaceorum. His exemplis conijcere possumus modium Romanū non disparē fuisse ei mēsuræ quæ bæotium nostrates uocant, cū sit diurnus cibus bouis aratoris modius aut semodius pro uarietate pabuli. Apud nos equis uiatorijs per diuersoria cibus status est in dies cistellæ ternæ auenæ, ut in Italia ordeī. Sic enim semper tulit stabulariorū formula. Sed strigosus equis cū longis uineribus fatiscunt auclarium noctu dari solet, id est quarta cistella. Hæ quaternæ mensuræ bæotium uel bossellum nostrū triticiariū implēt, qui modus pabuli est omnibus iam sarcinarijs equis per stabula uiatoria statutus. Diximus amphoram binas urnas capere, quæ singulæ uicenos quaternos sextarios continent. Hoc ex eodem autore libro decimotertio comprobabitur his uerbis: Ex hac compositione quantū in sextarios musti quadragenos octonos adij-

Modius.

Modius.

cien-

ciendum sit, incertū est : quoniā pro natura uini aestimare oportet quid satis sit, cauendūq; ne cōditus sapor intelligatur: ego tamen si humida fuerit uindemia, trientē: si sicca, quadrantē medicaminis in binas amphoras miscere solius sum, nā ut quatuor urnarū esse et musti modus. Vrna autē quatuor & uiginti sextariorū. Plinius libro XIII. de nimio potu uini loquēs: Famā apud Græcos Alcibiades meruū, apud nos cognomē etiā Nouellus Tricōgius Mediolanēsis ad procōsulatū usq; ē prætura honoribus functus, tribus congijis (unde et nomē illi fuit) epotis uno impetu, spectante, miraculē gratia, Tyberio principe in senecta iā seuerō atq; etiā alias sæuo: sed ipsa iuuetā ad merū pronior fuerat. In antiquis tamē non Nouellus Tricongius sed Nouellus Torquatus legitur, & recte, alioquin frustra Plinius adiecisset, unde et nomē illi: Quis enim non intellexisset etiā Plinio tacētē? Neq; ipsa iuuetā lego sed ipsi, id est Tyberio, ut iuuetā sit rectus casus. Et paulo post: tricōgij rara gloria. In omnibus antiquis legitur Torquato rara gloria. Idē paulo inferius: Tergilla Ciceronē Marci filiū binos cōgios simul haurire solūū ipsi obijcūt, Marcōq; Agrippæ à marcido ac temulēto scyphū impactū. Pliniū autōrē habemus decē & octo sextarios uini, id est tres cōgios uno haustu epotos à Torquato & duodecim à Ciceronē filio: quare nō uideo quonā modo intelligi possit quod apud Politianum legitur, quod amphora triplex efficit sextariū. Tranquillus in Tyberio: Ignotiissimū quæsturæ candidatū nobilissimis ante posuit ob epotā in conuiuio propinante se uini amphorā. Tranquillus uini amphoram, id est octo congios seu duodequingaginta sextarios uno conuiuio ab homine uno haustos dixit. Quod si amphora ex area cōstaret quoquoersus quaternūm pedum, ut Politianus uoluit, ne de duodecim quidē bibacissimis hominibus nā credi posset. Post hæc antiquitatis monumenta cum mensurarum modos deprehendere magnopere cuperem, ad pondus examinare rem instēti: quo facto cum nec ex carminibus illis nec ex Plinio responderēt, uibil potius tandem inueni quā id quod apud Isidorum non optimum

Plinij locus.

Ciceronis filius temulentia inclutus.

mum ipsum autorem, ne harum quidem rerum, legitur: usque adeo (quod Plinius aiebat) nullus liber tam malus est, ut non aliqua ex parte proficit. Hemina (inquam ille) appeditur libram unam, quæ geminata sextarium facit. Sextarius enim duarum librarum est. Hoc cum legissem ilico tres libras nummularias, id est sesquilibram negotiatoriam in lance grandiuscula statui, cuiusmodi sunt lances quibus ad argentum expendendum utuntur, in opposita lance aquam fundere famulum qui mihi astant iussi, quoad rem deducerem ad exactum æquilibrium, id quod assecutus sum adijciendo uicissim adimendoque aquulam argentea ligula: tum uascula stannea implendo, non usualia illa quidem & ex supellectili sumpta, sed iustæ omnino mensuræ quibus uenditendo uino cauponantes uti solent: tandem cõperi duas libras Romanas, id est duodenarias, quæ tribus octonarijs, id est nummularijs respondent, eam omnino esse mensuram quæ ternos semisextarios lingua uernacula huius urbis appellat, qui dodrans est eius mensuræ quam pintam eadem lingua uocat. Hoc comperto cum uasculum illud dodrantale tritico primæ bonitatis implem, identidemque in modium id est bossellum transfunderem, non ante æquatum ad summa labra reddidi quàm sedecies impletum itidem uasculum in modium transfudi. Id cum ad pintam exigerem, duodecies exhausi exacta obseruatione transuasando. Hac ratione cum cotula geminata sextarium faciat, qui bilibris est, oportet eam libralem esse id est sex & nonaginta drachmas pendere: ita oxybaphus, qui cotulæ quarta pars est, quatuor & uiginti drachmarum erit, hoc est quadrantale: & cyathus, qui sextarii duodecima pars est, sedecim drachmas pendebit id est sextantem Romanæ libræ. Nostra uero pinta duodecima pars est modij: id est amphoræ sexta & tricesima. Illud testandum habeo, quod quicquid de mensuris liquidorum dixi uel dicturus sum, id de ijs intelligi uolo, quas regias hac in urbe appellamus, de quibus ius dicere decurionum est Parisiensium, alioquin nulla dari certa doctrina posset, cùm multipharj mensurarum sint moduli, et ferè euarientes

Pulchrũ dẽ
est Plinij.

Oxybaphus.

riantes per regiones urbis, prout cutusq; regionis solū huius & illū
 us diuisionis imperio mero paret. Aridorum autē mēsuras triticarias
 intelligi uolo, quoniā minores sunt ijs quibus auenā admetiuntur.
 Hac ratione usus, comperisse me arbūror (nec temere ut spero) am
 phoram esse octauā partē eius uasis quod modiū uini dicimus. Mo
 diū uini Parisinū tricenos senos sextarios nostros capit. Sextarius
 autē octonas eas quas pintas dicim⁹. In aridis autē pro amphora qua
 drantē sextarij habemus, id est ternos bossellos: pro quibus uas tri
 modiū habemus dimidiatū medimnū. Sic fit credibile quod à Tran
 quillo dicitur epotā uno conuiuio ab uno homine uini amphorā. Ex
 hoc aestimare licet tres modios annulorū Carthaginē missorum ab
 Hannibale post Cannensem cladē, uel unū mod.ū secundum alios
 annales. Ecce autē rursus de integro controuersia ab eodem autore
 quicū toto penē hoc opere certandū nobis fuit, & disceptatrice tamē
 plerunq; exēplarium uetustate secundū nos (ut spero) iudicatū
 est, id quod hic sperare non datur. Quippe in omnibus exēplaribus
 ita legitur apud Pliniū, unū nobis ipsum uiligatorē (ut eius ipsius
 uerbo utar) in hoc opere oppositū. Sic igitur apud Pliniū li. xx i.
 legitur: Drachma Attica (ferē enim Attica obseruatione medicū
 utuntur) denarij argentei habet pondus, eadēq; sex obolos pondere
 efficit, obolus decē calchos. Cyathus pēdet per se drachmas decem.
 Cū acetabuli mēsurā dicitur significat heminae quartam partē, id
 est drachmas quindecim. Mna quam nostri minam uocant, pēdet
 drachmas Atticas cētū. Huius loci autoritate carmē illud emanaf
 se puto apud Priscianum de cyatho.

Bis quinq; hunc faciunt drachmæ si appendere tentes:

Oxybaphus fiet si quinq; addantur ad illas.

Primū igitur ad hoc respondere possum, non magis hoc dictū con
 tra me pugnare, q̄ contra Pliniū ipsum, si ei licē retorquere tabulis
 (ut dicitur) ab eo ob signatis uelimus. Si enī denarius Atticæ drach
 mæ pondus habet, quonā modo iustū fuit ex libris argenti octuage
 nos quaternos signari, id quod ipse lib. xx xiii. dixit. Id etiā con
 trariū

Amphora.
 Modius.

Loca Pliniij
 corrupta re
 cotrouersam
 faciunt.

trarium est ei dicto quod apud Priscianum legitur, tres denarios Romanos, quatuor drachmarū instar esse. Præterea quonāmodo conueniū id quod libro duodecimo de thure loquēs, inquit: Inueniri guttas thuris quæ tertiā partē minæ id est undequadragesima denariorum pōdus æquent: uel ut in antiquis duodetriginta, & in quibusdam undetriginta. Quid quōd libro decimoquarto de necaritate loquēs, quadragesima denariorū pōdus pro quinq; uncijis posuit? Ut ex Dioscoride ad uerbū probabimus. Hæc ut uniuersa colliduntur, sic singillatim alterū alteri astipulatur. Ut enim illud duodecimi cū dicto tricesimitertij conueniū (siquidem ter duodetriginta octogintaquatuor sūt) sic cū uicesimi primi loco pugnat, ubi denarius & drachma æquatur. Rursus quōd quadragesima denariorum pondus pro quinq; uncijis ponitur, hoc argumentū est quōd Plinius in libra sex & nonaginta denarios esse uoluit, & totidē drachmis æquauit. Quid igitur hic faciā? hæream? suscepto id operi omnino nō cōgruū: opus enim perfectū recte præbiturū me approbaturūq; spondi, uel eorū arbitrato quos iudices elegi. Hanc legē locando opere memini dictā esse. Periclūer? Vereor ne audaciæ id plenu fit. Sed quādo flectere nō datur, potius adeundū periculū esse censeo, q̄ tot dierū dissipatio cœptū iter abrumpendū. Tanto igitur piculo me obstringā ut Plinij autoritatē uel argumentis ualidissimis superiorem esse aut negē aut dubitem? Quid ni id faciā? cū multis in rebus non modo cum iuratissimis autoribus uetustatis pugnatem eum ostenderit, sed etiam ipsum secum, quod plerisq; in locis emē datorum culpa contigit: ex quo fit ut lectio Plinij obseruantissimū quenque lectorem maxime nunc torqueat. Qua in re adnotanda Hermolaius Barbarus, cuius nunquam sine laudis præfatione memi-

Hermolaius
Barbarus.

nisse debeo, paulo religiosior fuisse mihi uidetur, præsertim assumpto castigatoris titulo seuerissimo: debuūt certe altera præsertim censura denuo stilo exacuto uel ad uiuum expungere, ne rebellaret tot ulcera quorum multa sanasse se non immerito gloriatus est. Ego ut ingenio fusillo tantum nomen sustinere nequeam ut subca-

E stiga-

stigatorē Plinij profiteri me audeā, sic ea quæ occurrunt uitia, & commentātem me morantur, si sanare ingenij uī non possim, commonefaciendis studiosis ueluti scalpro circūscribam, ne latius error serpat. At qui sic existimo, præuaricationis notā effugere eum medicum non posse, qui quæ restituere sanitati nequit, uelut non animaduersa, silentio transmittit: quæ uir ille magnus ac non modo stilo graui doctrināq; eximiam redolenti cōmendabilis, sed etiā sententijs seuerus, in quibus mores probi elucescere uidentur (quæ duo pariter in paucis æqualibus memoriæ eius agnosco) in altera edūio ne ita gloriatur, quasi monstra quædam errorū uelut latuitia mācipia deprehenderit, quæ prioris edūionis tumultu oculos eius effugerant, à quibus ipse poenas sumpserit flagitij prioris & fugæ, ut ipsius uerbis utar: in quo mihi profecto longe falsus fuisse uisus est: neq; enim aliter eum dixisse atq; existimasse puto. Quippe ut plurima errata emendauerit, plura tamē eum fugisse aut certe flagitiosiora non dubito, quæ ut acriorem sagaciorēq; fugæ uarium non maneant (quandoquidē undecunq; doctissimus fuisse, ut ætate illa, uidetur) certe otiosiores poscunt, huicq; uni rei aliquādiu feriatū. Hermolao autē uenia fortasse danda est, qui Aristoteli & Themistio uertēdis intētus, tumultuarias nimirū castigationes Plinij uelut animi causa aggressus est. At ego secundi meriti id esse existimo, errorū uel librariorū uel emendatorū, uel autoris deniq; ipsius, si res ita ferat, lectores admonere, etiam si meliora inuenire nequeas. Existet enim olim immo propediem qui ulteriora inuestiget.

Inquirēdum Quod si semper in autorū quātūuis receptæ autoritatis uerba ad
etiā in anti- cū, ne unguē quidē latū ab eorum dictis recesserimus, nihil habebit
quorum scri- utiq; posteritas quod inuētis maiorū suorū addat. At qui maiores no
pta. stri si post centū annos ignaua etiā ipsi antiquitatis ueneratione du
 cti, nihil nouarū rerū aggredi ausi fuissent, literas nūc illustratas
 Laurentij bona ex parte desideraremus. In quis ego Laurētii Vallēsem Her
 Vallenſis culis Alexicaci nomine dignum esse cēseo, qui nullius unq; hominis
 laus. offensione aut scriptoris autoritate deterritus est quo minus ue
 rita-

ritatem à monstris uindicare niteretur. Equidē et si leonino me te-
 gore clauaq; muniū esse cum eius notæ commētatoribus nō sentio,
 ut cuiusuis ærumnæ Hercule futurū me profiteri cōfidā, in umbra
 culis mecū ipse domesticis, non in campo sub magistris antiquitatis
 exercitatus, hunc tamen semiermē fidutiā ad ueritatē tuendam af-
 ferre mihi uideor. Itaq; omnes esse animatos, præsertim Francos
 cupio, quandoquidē externi quoq; iam cum antiquis literarū gloria
 certant. Hic igitur ut cōmimisci multa possim sic nihil potius factu-
 rus sim fortasse, q̄ ut dicam Pliniū quæ de ponderibus hic cōstitue-
 re uoluit, in sequentibus libris de medicinis dicturus, ea ex comen-
 tarijs medicorum transcripsisse, qui græce ipsi bona ex parte scri-
 pserant. Id quod idem ipse Plinius contestari uidetur cum inquit:
 Et quoniā in mensuris quoq; ac ponderibus crebro græcis nomini-
 bus utēdum, interpretationē eorū semel hoc in loco ponemus. Non
 eadem aut pondera medicinalia & negotiatoria fuisse ex eo conij-
 cio, quòd hodie pharmacopolæ alia drachma in componēdis phar-
 macis utūtur, & alia in rebus quas uēdiantes appēdunt. Medici-
 nales drachmas nouem in uncia esse dicunt, qua ratione in singu-
 las libras nostras sedecim drachmarum pondus decedit. **Quin** &
Celsus libro quinto de simpliciu facultatū mixtura loquēs: Sed &
 antea, inquit, sciri uolo in uncia pōdus septē denariorū esse. Vnius
 deinde denarij pōdus diuidi à me in sex partes, id est sex uncias,
 ut idem in uncia denarij habeā quod græci habēt in eo quē obolum
 appellant: id ad nostra pondera relatū paulo plus dimidio scrupu-
 lo facit. His uerbis **Celsi** medicinæ autoris xii. drachmæ ex li-
 bra Romana decedunt, quod ratā proportionē habet ad decessionē
 libræ nostræ qua nostri medicamentarij in tēperadis medicamentis
 utuntur. Vt enim libra nostra sesquiertia est ad antiquā librā rela-
 ta, sic sedecim tertia parte duodecim superant. Verū id immutauit
Celsus quòd denariū in sex suas unciolas diuidere maluit q̄ in sex
 obolos, seu in sex semiscrupulos, hoc ideo fertasse, quòd obolū græ-
 cum grauiorē esse paulo semiscrupulo Romano scribit. Quod nisi

Celsi locum.

Sextarius
Romanus.

Pondus
trīici.

de medicinali semiscrupulo intelligas pugnabit cū Pliniano dicto. Huic rursus opinioni refragatur quod Plini⁹ centū drachmas Atticas in mina ponit, quod iustū est pondus minæ. Quare nihil ulterius causari nūc in animū induxi, ut quisq; pro captū secū ipse hoc faciat. Satis autē habui hoc dicere, experimento me cognouisse sextarium Romanū dipondiū pēdere, id quod rursus mihi credi nolo nisi argumētis optimis probaui. Iā primū ipse Plinius lib. xviii. de trīico loquēs sic inquit: trīici genera plura quæ fecerē gētes. Italico nullū equidem cōparauerim cādore ac pōdere, quo maxime decernitur. Et paulū infra: Nūc ex ijs generibus quæ Romā inuehuntur leuissimū est Gallicū atq; è Cherrōnso aduectū: quippe nō excedūt in modū uicenas libras, si quis granū ipsum pēderet: adijcēt Sardiū sex libras. Alexandrinū & triētes. Hoc & Siculi pondus. Bœoticū totā librā addūt. Aphricū & dodrantēs. His uerbis Plinius docet quod deterrimū sit trīicū, id pōdere in modios uicenas libras. Quod autē longe optimū ut Aphricū, septē & uiginti libras et dodrantem. Hoc cū ego probare uellē, trīici sex semisextariolos nostros, id est sesquipintā pro captu bilancis admēsus, in altera lance depleui, & ponderibus identidem examinatis ad parē tandem libram perueni. Hoc cum in lectissimo tritico fecissem pōderāq; adnotassem, ad aliud trīicū transi. Erāt enim mihi puluini duo Frācicani trīici sulcatim (ut assolet) in horreo dispositi, ut eodem ex agro, sic non eadem segete: cum igitur ex eo similiter eandem mensuram pēstarem, hoc discriminis adnotauī, ut quod in eis puluini eximium esset & axacte excussum uentilatumq;, eius mēsurā iam dicta leuiter agitata, & radiolo stricta, dipondium nostrū & quadrantem penderet: lance etiam pessum eun: e. Quod autē negligentius uentilatū, & nōnulla ex parte lolio et melāthio mixtū, aut aliā seminum inanitate, id duas libras & quadrantē siciliquo minus in æquilibrio teneret. Hæc mēsurā, id est sex semisextariol. (quos sextarios duos Romanos iudicatum tri omnibus fortunis meis cauere non dubitarim) si quis diligenter animaduertere uelūt et ueritatē modū

modulis ac ponderibus explorare, seni in quā semisextarioli octauā partem modij efficiunt, quorū pondus triticeū si octonario multiplicetur, fient in summa duodeuiginti libræ nostræ, lectissimi quidem tritici, deterioris autē id est quisquilijs seminū mixti duab⁹ uncij minus, id est siciliquis octo. Porro cū libra nostra (ut saepe dixi) Zygostatica qua merces appēsileis negotiatores adueniuntur, quadrante maior sit libra Romana, fit ut duodeuiginti libræ nostræ, quatuor & uiginti Romanas libras æquent. Ita fit ut triticeū nostrū in agro qui Frācia dicitur natū, duabus libris Siculoleuius sit: cuius tamē supremā notā existimo semissem aut quadrantem uiginti quatuor libris addere posse. Hoc genus experimenti cū cuius obuium sit & expositū, non est cur alia Plinij autoritate uel uera uel mendosa, impugnare ueritatem quispiam cūra pertinaciæ reprehensionem possit. Hic si quis selibras legat, ut quædam habent exemplaria antiqua, ut sit, adiçtū Sardinum selibras, hoc etiam amplius id quod agimus confirmabit: cum Plinius dicat grauissimum frumentum libras unam & uiginti & dodrantem pendere, et nos experimento didicerimus quod optimum apud nos sit frumentum, id in modios Romanos quaternas et uicenas libras pendere. Quare si Plinius in pōdere non deceptus est, uel nostrum triticeū etiam Africæ præstantius est, uel libra Romana maior aliquanto fuit quàm nos eam esse statuerimus: & tamen periculum nullum est (ut arbitror) ne minorem fecerimus libram, cum mensuras auxisse uideamur quæ pondere deprehenduntur. In hanc enim tantum partem errare potuimus, utpote cū Plinius sextariū centū et uiginti drachmarū faciat, quæ nos bilibrē fuisse cōtendimus, id est drachmarum centū et nonaginta duarū: qua ratione hemina libralis fuit, quam Plinius sexaginta drachmarū fuisse dicit, id est tertia parte minorem, atque eo amplius. Carmina autē quæ apud Priscianū leguntur, sextariū uiginti unciarū esse statuūt, quo fit ut noster superquint⁹ sit eiu, id est quinta parte superans. De hoc quid statuā nō habeo, nisi Pliniū puto selibras, id est dimidiatas libras scripsisse, sed nō

Plinij locus.

satis pondus compertum habuisse. Quod rursus ne credas facit id quod ipse alibi dicit eodē libro : Siligineæ farinæ modius Gallicæ, XXII. libras, Italicæ duabus tribus¹ ue amplius. Hæc uerba significat Pliniū diligenter hæc inquisiuisse, & præterea duas & tres libras addit Italicæ siligini, nõ tantū selibras. Itaq; si uerū est Pliniū hæc exacte inquisiuisse, & ipse eo in loco non corruptus est, ne cessario dicemus triticū non Gallicū tantū sed & Francicū ponderosius esse illis quæ à Plinio enumerata sunt. Fortasse etiā Plinius libras illas uicenas, centenarias libras intellexit, hoc est minales, quales libras argētarias fuisse ostēdimus, hoc est plenas libras: quæ existimatione paulo plus dextate ad supradictū pōdus accedit, hoc est octoginta drachmæ & aliquid amplius. Hoc si admiserimus, nõ ideo tolletur scrupulus, quia adhuc nostrū paulo amplius libra una superabit. Ut tamen cū ijs libris sentiā qui selibras habet, facit cōtextus uerborū sensim ad librā et dodrantē perducentiū rationem. Et præterea Plinius nõ sex libras sed senas dixisset, quia uicenas dixerat, quod ualidius argumentū est. In hoc obice aqua hæreat ne cesse est. Sed si Plinius alteri cuipiā uel libero uel seruo ponderis examinationē tædiosam credidit, uel calculo deceptus est, nõ magnopere mirū est, cū Cicero in Catone, Laërte stercorantē agrū apud Homerū faciat alicuius fide deceptus. Nec enim in primo libro nec in XVI. nec in ultimo id legitur *Odyssææ*, in quibus tātum Laërtis meminuit Homerus, nisi in obseruatione aliquid me latuit. Verum ne uanitatis arguar temere à primo quoq; hoc probare uolente, monitos hoc ad pondus examinatos uelim, in expendendo tritico multum id referre quonā modo mēsurā impleatur. Si enim non modo leuiter agnetur implendo, sed diu quatitatur aut manu prematur, antequam radio exæquetur, pondus non leui momento crescet. Interesse euiam arbitratur triticū recens tritū sit & uentilatum, an diu in horreo asseruatū, cuiusmodi (ut dixi) nostrū erat in puluinis sulcatis digestum. Illud enim recens ab arista, & pulchrius esse aiunt & grauius, hoc ut tēpore exuctum, sic leuius esse: certe

Ciceronis er
ratum in Ca
tone.

certe apud nos uendibilis est ex eadē segete qđ eodē mense batūtur & in forum aduehūtur, uidelicet quod plus farinæ & panificij reddat. Verū qui hoc quod diximus trūico expendendo fecerūt, tū demū aquæ pondus exploret, futurū enim recipio ut quæ mensura trūici duas libras nostras & quadrantē pepēderūt, id est sex et trīginta uncias, eadē treis libras nostras, id est quatuor Romanas pōdere aquæ efficiat, ut sit inter trūiceū aqueumq; pondus proportio sesquīertia, qua ratione bilibrē fuisse sextariū antiquū necesse est, id quod Isidorus ex quopiā autore antiquo scripsit: etiā si Plinius heminam sexaginta drachmarū esse dicit, quod perinde ualet, atq; si sextariū libræ unius & quadrantis esse dixisset. Hoc idē in hordeo expertus, cōperi sextariū pendere quindecim uncias & tres drachmas: qua ratione quaterni sextarij quinas libras Romanas & sescūcem efficiunt, & modius uicenas libras & selibram: quod non conuenit cum dicto Plinij, qui de frumentis loquens: Leuissimū (inqt) ex his hordeū raro excedit xv. libras. Quare nostrū dissimile esse Italico dicendum est. Quāq; Columel. libro 11. de hordeo loquens ita dicit: Alterum quoq; genus hordei est, quod illi distichum, Galaticum nonnulli uocant, ponderis & candoris eximij, adeo ut tritico mixtū egregia cibaria familiæ præbeat. Seritur circa Martium mensem. Distichum hordeum uocat & Galaticum, hoc est Gallicū quod culmum habet binis uersibus aristatum, cuiusmodi est nostrū: hoc Columella reliquo ponderosius esse dicit. Quare conturbari nos Pliniano hoc uerbo non oportet, quasi ijs quæ diximus ex eodem ipso Plinio refragante. Extat in actis decurionum huius uerbis medimnum lectissimi trūici appēsū iussu decurionum fuisse, inuentumq; esse pondus centum & sedecim librarum: quæ ratio efficit in modium undeuicenas libras nostras et quadrantes. Proxima nota in modios undeuicenas libras et sextantes non excessit. Sed propterea ego minus pondus inueni, quod modium Romanum secutus sum non Parisinum. At inter amphoram Romanam et nostrum quadrantem tantū interesse testatus sum quantum inter mē

Pondus
tritici.

surā rasam & cumulată. Quòd autē libræ Romanæ modū deprehensum habeamus ex ijs quæ de re nūmaria diximus, satis intelligitur: potest tamen id & alijs admimiculis probationum confirmari. Columella libro VII. de cibarijs aratorū boum loquens: Martio & Aprili debet ad fœni pondus adijci, quia terra profcinditur: sat erit autē pondo quadragera singulis dari. Quadragera pondo Romana, nostra sunt triginta, Fœni autē fascēs apud nos, si iusti sint ponderis, duodenas libras pendent, & interdum ternas denas. At huiuscemodi bimos indies cū auenæ cistellis tribus equi singuli sarcinarij aut iugales poscunt, qui quidē sint mediocri magnitudine. Hi duas & triginta libras Romanas pēdent. Trecenas autē libras bubus singulis sufficere Ianuario & Februario Columella affirmat. Martio autē & Aprili quū labor intenditur, quadragenas, aut quū grani est pœnuria. Ita hac parte libræ Romanæ ad nostrā relatæ analagia congruit. Sextarius igitur Romanus eā mensurā capit, ut diximus, quā ternos sextariolos lingua nostra appellat. Sed absurda eadē lingua appellatione utitur, cū sextariū uocat sextam ac tricesimā parte modij nostri, qui octies amphorā capit, præsertim cū semisextariū appellemus paruulā mēsurā, et omniū quæ ueneant minimā, id est secundā & tricesimā sextarij nostri, quā ego sextariolū uoco. Id tamen uocabulū, id est semisextariū in usum lingue nostræ uernaculæ ex eo uenisse puto quòd græci cotulā, id est heminā hemixestū appellant, ut autor est enarrator Aristophanis & Suidas. Ad quā uocē græcā magis alludere uidebitur hic uernaculus sermo, q̄ ad dimidiū sextariū, si quis attente considerarit. Verumenimvero sextarius Romanus in duodecim cyathos distribuitur. Ad cuius rei pleniorē intelligētiam præfari illud habeo quod plene omnibus notū est: antiquos cū hilariori conuiuio sese ad potus solutiores inuitabant, tot cyathos haustibus singulis ebibere solitos, quot erant literæ nominū amicarū. A quo more illud epigramma Martialis emanauit in primo libro.

Nœuia sex cyathis, septem Iustina bibatur.

Quinq;

Quinq; Lycas, Lyde quatuor, Ida tribus.

Omnis ab infuso numeretur amica falerno.

Inde aut inuenta sunt uocabula triens, quadrans, quincũx, septunx, & reliqua, quæ non magis pocula quam mensuras significant, id quod aperie ex eodem poëta libro octauo epigram. nobis datur intelligendum:

Det numerum cyathis, Instantis litera Ruffi:

Autor enim tanti muneris ille mihi.

Si telethusa uenit promissaq; gaudia portat:

Seruabor dominæ Ruffe triente tuo.

Si dubia est, septunce trahar, si fallit amantem,

Vt iugulem curas nomen utrunq; bibam.

Septuncem pro haustu septem cyathorum dixit, tot enim sunt elementa in recto Instantis, & trientem pro phiala & haustu quatuor cyathorum, & rursus in undecimo quincũcem pro quinq; cyathis, & bessẽm pro octo.

Quincũces & sex cyathos bessẽmq; bibamus,

Caius & fiat lulius & Proculus. & lib. XII.

Poto ego sestantes, tu potas Cinna deunces:

Et quereris quod non Cinna bibamus idem.

Deunces undenos cyathos intelligit, ut sestantes bimos. Hinc factũ est ut nomina illa poculorũ apud autores celebrentur, ut lib. I. diximus. Nunc aut sic colligo. Cũ sextarius Romanus in duodecim cyathos diuideretur: ea uero eius uasis quã pintã dicimus sit mensura, ut qui tantũ uini etiã primarij quotidiano prandio bibat, uimose or dici iure non possit: qui aut dodrantẽ eius non excedat, id est ternos sextariolos, parcus uini fortasse aut certe sobrius dici mereatur: non potuisse sextariũ Romanũ in tot cyathos commode diuidi, si minor is ea mensura fuisset, quam dodrantẽ appellauit. Cũ enim trientẽ quadrantẽq; poculorũ uocabula apud Iuuenal. & Persium, & Celsum legimus, ego legitimã mensurã intelligo quæ uno haustu biberetur. Reliqua nomina infra supraq; mensuras magis quæ po-

Cyathus.

toria uasa fuisse puto. Nam & apud Celsum quadrans pro modico potu ponitur: Si quarto (inquit) die cum horrore febris reuertitur: uomere oportet, deinde modicum cibum sumere, uiniq; quadrātem. Et lib. I. Post uomitum si stomachus infirmus est, paulum cibi, sed huius idonei, gustandum: & aquæ frigidæ cyathi tres bibendi sunt. Cyathos hic dixerat quod quadrantē in superiore exempla dixit. Et alibi: At qui tarde concoquunt, & quorum ideo præcordia inflantur, qui uel propter ardorē aliquē noctu sitire cōsueuerūt, anteq̃ conquescant duos tres uel cyathos per tenuē fistulam bibant. Dioscorides de absinthio: κ̄ ἀνορεξίας κ̄ ἰκτερινῶν θεραπεύει δ̄ ἀφ̄ ἡμῶν ἀντὶ τοῦ καὶ ἐξ ἡμῶν ἡμέραν λαμβανόμενον ὅς πλεῖστος κινεῖ θων πῖον. Decoctū eius cibi fastidia, et arquatū morbū sanat si quotidie terni cyathi ebibantur. Ternos cyathos pro mediocri potu dixit q̃ uno haustu sumantur. Et lib. III. Celsus de curatione lentarū febriū loquēs: At si diu frigus est, & torpor & iactatio corporis, nō alienū est in ipsa febre dare mulsi tres aut quatuor cyathos, uel cū cibo uinū bene dilutū. Idē de insaniētib⁹ loquēs totū sextariū impleū: Opus est aut̃ cibo infirmo, maximeq; sorbitiōe: potiōe aquæ mulsæ: cuius ternos cyathos bis hyeme, quater æstate dedisse satis est. His uerbis in singulos potus ternos cyathos febricanti taxatos intelligenus, & per dies singulos sextarium. Alibi de cardiacis loquēs: Si uerē dū est ne deficiat, tū & intrita ex uino, & hoc ipsum austerū quidē, sed tamen tenue, meracū, egelidū subinde & libera uiter dandū est adiecta polenta, si modo is æger parū cibi assumit: idq; uinum esse debet, neq; nullarū uirium, neq; ingentiū. Recteq; tota die ac nocte uel tres heminas æger bibet: si uastius corpus est, plus etiam. Tres heminas diurnas Celsus cardiacis statuit, nisi uastioris sint corporis, et uini meraci. De qb⁹ Plin. loquēs li. XXIII. Cardiacorum (inquit) morbo unicam spem in uino esse certū est. Dari uel q; non nisi in cibo debet, nec à somno, nec præcedente alio potu, id est non nisi sitiēti, nec nisi in desperatione summa. Hoc Iuena. significat cum inquit:

Cardi

Cardiaco nunq̄ cyathum missurus amico.

Tres hemine sesquixtariū explent: ex quo apparet iustā p̄pemo
dū potus mensuram hoī cardiaco statutā esse. Nā cū hoī sano iusta
mēsurā sit sextarius in singulos epulat⁹, cardiaco nouenos cyathos
taxauit, uel senos. i. binos quadrantes si ter epulantes cardiacos in
telligamus. Et de coeliacis: Obseruādū (inqt) nequis aut cibus, aut
humor uniuersus detur, sed paulatim. Ergo per interualla tēporis
sat est cyathos binos ternos⁹ ue sumere & cibum proportioē huius.
Et inferius: Potui uero aqua pluuialis decocta, sed quæ per binos
ternos⁹ ue cyathos bibatur. Cyathis autem antiquos potus sui mensu
ram metiri solitos etiam inter epulas ex eo conijcio, quod serui qui
dā ad cyathos stare uel esse dicebantur: ut serui ad limina, et ad pe
des. Tranq̄. in Cæsare: Sed C. Mēmius etiam ad cyathum et uinū
Nicomedi stetitisse obiecit. Iuena. sat. XIII.

Ad cyathum
stare,

Nec puer Iliacus formosa, nec Herculis uxor

Ad cyathos. —

Hoc græci κυαθίζειν dicunt, quo uerbo Plautus in Menech. usus
est. Non scis quis ego sim, qui tibi sæpissime cyathisso apud nos quā
do potas. Cyathus à græcis ebid etiam ἀντλιτήρ & ἄρυσῆρ, &
ἄρυσῆχ & ἄρῆταινα dicitur, & à quibusdā οἰνοχόον. Quæ oīa
uocabula ab hauriēdo uel fundēdo uino dicta sunt. Stare igitur à
cyathis à latinis dicti sunt, quos græci οἰνοχόους appellāt. Apulei⁹
pocillatores uocauit. Pincerna nō ausim affirmare probū esse uoca
bulum, etiam si Asconius in prætura urbana usus est, si uera sunt
eo in loco exemplaria. Pincerna à græco deducitur, cui conuiuæ
dicunt identidē πίνειν κίρνα, id est misce uinum uel tempera uinū
ut bibā. Honestū id olim munus fuisse docet Athenæus libro X. quē
apud græcos morē fuisse tradit, ut nobilissimi iuuenes in cōuiujs
sacris publicis id munus obirent: nec min⁹ apud Romanos. κ̄. π̄
ῥωμαίοις ἡ οἰνοχέσις αἰετὶ τῶν παιδῶν τῆ ἀφ᾽ ἑσπέρου τὰύτων ἕτε
λοῦσιν ἐν τοῖς δημοτελείσι τῶ θυσιαῶν. Est aut cyathissare ut ex eodē
Athenæo nouim⁹ κυαθίζειν, i. cyatho uinū bibēdū admetiri.

Cyathi græ
ca nomina.
oenochoi.

Pocillato
res.

Pincerna.

Qua

Cyathiffa-
re quid fit.
Cyathi ami-
citiæ, amoris,
Demetrii,
Antigoni.

Quare Athenienses in conuiujs solutoribus inuicē propinantes, cyathos amicitiae, & cyathos amoris, & cyathum Demetrii nomine natim poscebant, singulis potionibus: ut quaternos amicitiae, & ternos amoris propinantes, & cyathū præterea Demetrii uel Antigoni, qui duo extremi ab assentatione moleuerunt, exolescente prisca Atheniensium libertate et generositate, ut idē autor prodidit lib. VI. de adulatoribus loquens. Persius:

Sed tremor inter uina subit, calidumq; trientem
Excudit è manibus. —

Plin. pro mensura posuit. Siluestriū quidē prunorū baccae uel è ra dice cortex in uino austero si decoquantur, ita ut triens et hemina supersit, aluū et tormina sistunt, id est ut quatuor cyathi ex sex supersint. Tranquil. in August. Vini quoq; natura parcissimus erat, non amplius ter bibere eū solū super coenam, in castris apud Mutinā Cornelio Nepos tradit: postea quoties largissime se inuitaret, senos sextantes nō excessit: aut si excessisset, reijciebat. Senos sextantes, p sextario dixit, sed significare uoluit, senis haustibus sextarium tantū bibere eum solū. Philippus Beroaldus diligens enarrator, ac multæ lectionis, sextantes senos sex pocula intellexit binas uincias continentia, sicut et apud Martialem trientes et quincunces deuncesq; Antonius Sabel. in eō loco, senos sestantes (inquit) ad mensuram, an ad pondus referas in dubiū uenire potest: sed melius ad mensurā, ut sit sestans mensuræ genus, ut quincunx apud Martialem. Beroaldi opinio, nec Pliniano dicto, nec nostro conuenit, (tamēn ita Plinius scriptum reliquit, ut cyathus pendeat per se drachmas decē et hemina sexaginta) quippe Pliniana ratione sestarius centū et uiginti drachmas trahit: At Beroaldus duodecim unciarum senos sestantes esse dixit, id est sex et nonaginta drachmarū, quos planum fecimus ex Martiale duodenos cyathos significare. Quare insignis hæc fuit hallucinatio, et penē par illi de sestertio. Calderinus. Calderinus uir ingeniosus et grauis enarrator, nouo genere hallucinatus est apud Iuuenal. sa. VI. illo in loco: De quo sestarius alter ducitur

Beroaldus.

Calderinus.

Ducitur ante cibum. Sextarius alter, inquit, id est duo sextantes, uel delictet arbitratus sextariū à sexante dictū non à sexta congij parte, cum sextarius sexies sextantē capiat, sextās non magis duas uncias, q̄ sextā cuiusq; rei partē significat. Sed horum uerborū significatio à nullo, quod sciam, recte ac planē adhuc enarrata est. Romani autē sextarium quasi legitimam ac quotidianam uirilis potus mensuram statuentes, ab eo quasi ab asse incipientes, reliqua uocabula partes eius fecerunt, quo modo & nos pintam uirilē mensurā ponentes semissem eius parcis uini destinamus, dodrantem autem continētib; quadrantē ægrois, sesquipintā bibacibus, in quotidiano quidē cōuiuio. Augustus igitur uini parcissim⁹ dictus est à Trāquillo: qui super cœnā plerunq; ūa sibi tēperabat, ut ternos sextantes, id est, dimidiatā aliorū mensuram biberet, & cum licentius bibere statuerat, sextariū non excederet, ac ne excedere quidē posseēt citra reiectionē, quippe uir infirma ualetudine, ac graues & periculosas ualetudines per omnem uitam expertus, ut autor est idem Tranquillus: ob id etiam cibi minimi, adeo ut ante inuū uel post dimissum conuiuū solus cœnaret, cum pleno conuiuio nihil tangeret, quo certiore rationē cibi potusq; teneret. Hoc mihi conuenire uidetur cum eo quod diximus ut qui uini modice sit appetēs, dodrantem nostrū, id est ternos sextariolos quotidiano conuiuio bibat, qui si etiam quadrantē huic addat, ut plenam mensurā nostram bibat, quam pintam dicimus, ne sic quidē uinosus dici debeat, et tamē hęc mensura sedecim cyathos implet. Hoc cum exacte considerare, dodrantem prædictū quem sextariū Romanū esse dico, in treis trientes diuisi totidē calicibus sumptis, & rursus in quatuor calices quadrantales æquis distributionibus: quo facto eū esse captum mensuræ cognoui, ut qui firmo stomacho sit, & interdicto medicorū non prohibeatur, quominus ducere possit ex cœnophoro quantū sitis appetat, is haustu primo cœnæ quadrantem siccare debeat, addita etiā à quæ tertia, aut quarta parte, si tamen sitim expectauerit. Qui autem bibacior paulo fuerit, etiā trientem: de sobrijs loquor, sed de ijs

sobrijs

sobrijs qui iustum haustum diluendis cibus ducere soliti sunt, quales pleriq; sunt nostratum hominũ, quibus quidem uini potus uicio nõ ueritur, id est qui inter uinosos nõ censentur. Nullus enim modus temulentiaē assuetis & perpotatoribus constitui potest. Nec rursus de ijs loquor qui semper siticulosi pyuissantium more gustatorũ in etu magis q̄ potu uillum transmittere solent: omnino quadrantem stomachi firmæ constitutionis, trientem etiam sitibundi modũ cũ aquæ rata portione esse dico idq; intra temperantiam. Quare ab antiquis indita hæc esse nomina ternis quaternisq; cyathis affirmauerim: tãetsi Augustus sextantibus utebatur, cui Antonius Musa sextantarios modulos, id est dimidio minores legitimis indixerat: quare quãtum sobrijs homines bibere soliti sunt quotidiano potu, tantum Augustus bibet cum largissime sese inuauerat. Quod si uerum esset id quod apud Plinium legitur de hemina & acetabulo, id est sesquicyatho, sextarius cẽtum et uiginti drachmarum esset, id est minor tertia amplius parte quàm noster dodrans, nec pintæ dimidium caperet. Hoc enim pondere probare unicuiq; nostrum licet: quod quã sit absurdum nemo non intelligit, ut tantula mensura in duodenos cyathos diuideretur, & in solutis perpotationibus & conuiuicorum hilaritate, cum sine lege ac sine modo bibitur, quadrantes trientesq; & (cum plurimum) septunces pro numero elementorum nominum biberent, quantum scilicet quisq; hodie sobriorum uno impetu familiari cœna bibit: septunces enim ea ratione sextariolum nostrum non excederent, qui modulus est (propè dixerim) potionis medicamentariae. Antiquos autem parciores uino usos non eorum est dicere qui bicongium Ciceronem M. filium, Tricongium Torquatium apud Plinium, et apud Tricongium Trãquillum potorem amphorarium legerint, quibus hodie si pares in Gallia inuenirentur, mōstri instar haberetur, apud quos Germanorum milũum bibacinas hoc biennio inter miracula celebrata est: quotidianis enim cõuiujs singuli quaternos quartarios absumere dicebantur: qua ratione nouem conuiuæ binas amphoras exor bebãt

Augustus
Cæsar quantum
bibere.

Bicongium
Ci. M. fili.
Tricongium
Torquatus.

bebant. Hanc bibendi palmam æquare nostratum hominum pro-
fligatissimi uini potores numero triginta nõ possent, duntaxat ut
alternis diebus id facerent qđ illi singulis factuabant. Quid quod
ipsa carmina quæ apud Priscianum leguntur, & secū & cū Plinio
pugnant? Cum enim de cyatho dicant:

Bis quinq; hunc faciunt drachmæ si appendere tentes,
Oxybaphus fiet si quinq; addantur ad istas.

Alio loco ita legitur,

Nam libræ ut memorant bessem sextarius addet,
Seu pueros pēdas latices seu dona Lyci.
Addunt semissem libræ labentis oliui.
Selibramq; ferunt mellis superesse bilibri.
Hæc tamen assensu facili sunt credita nobis,
Nanq; nec errantes undis labentibus amnes,
Nec mersi puteis latices, aut fonte perenni
Manantes, par pondus habent. —

Quonã igitur tandē modo conueniãt ut hemina quæ dimidiatum
sextariũ efficit, sexagenas drachmas pendeat, & sextarius libram
& bessem, hoc est centũ & sexaginta? Si enim de centũ & nona-
ginta duab⁹ drachmis, seu duab⁹ libris Romanis, trientē. i. duas et
triginta abstuleris, reliquæ erunt centũ & sexaginta. Nos cū hoc
pbaremus aqua puteali utebamur, nec scrupulose differentiã aqua
rũ exq̄siuimus, nec in alio liquore rē experiundã duximus, cū itã te-
nere ueritatē uideremur. Ex græcis aut̄ autoribus uix rē cõstitue-
re possum⁹. Pollux libro IIII. cotulã tertiã partē choenicis esse tra-
diã, & medimnũ choenicas octo & quadragita capere, & sextari-
um octo choenicas. $\chi\theta\upsilon\lambda\iota \tau\acute{\omicron} \beta\iota\beta\omicron\nu \tau\acute{\omicron} \chi\omicron\iota\nu\iota\chi\omicron\varsigma. \acute{\omicron} \tilde{\iota} \mu\acute{\epsilon}\delta\iota\mu\nu\omicron\varsigma, \chi\omicron\iota\nu\iota$
 $\mu\omicron\varsigma \acute{\omicron}\iota\kappa\tau\acute{\omega} \kappa\acute{\iota}, \tau\epsilon\pi\omicron\alpha\rho\acute{\omicron}\iota\chi\omicron\nu\tau\omicron\varsigma. \acute{\omicron} \tilde{\iota} \acute{\epsilon}\iota\kappa\tau\acute{\epsilon}\upsilon\varsigma, \acute{\omicron}\iota\kappa\tau\acute{\omega}.$ Hoc dictũ discrepat
cum uersibus illis in quibus ita legitur:

At cotylas quas si placeat, dixisse licebit
Heminas recipit geminas sextarius unus.
Qui quater assumptus fit graio nomine choenix.

Cotula.

Choenix.

Adde

Adde duas, chus fit uulgo qui est congius idem.

Pollux heminam tertiam partem chœnicis facit, hæc carmina octauam. Chus (inquit Suidas) mensura est Attica capiens cotulas octo. Festus heminam quasi hemis, id est dimidium sextarii dictam esse autumat. Rursus Suidas: μέδιμνον μεδίων ἕξ, ὡς εἶναι μέτρον ἕξ ὧν οὐδ' ἕξι λιβῶν ρύ Id est medimnū modiorū senū est, ut sit mensura xestas duas & septuaginta capiens, id est libras centum & octo. Quo dicto significatur xestem selibrā p̄dere, id est centū & xii. drachmas & semidrachmā: libra enim Attica septuagenas quinas drachmas pendet. Sic modius qui sexta pars est medimni decem et octo librarū erit, in sextarius quæ sextadecima pars est eius, erit quatuor & octoginta drachmarū & semissis, quod cum Plinij dicto non conuenit. Quod si litran, id est libram Atticam pro mina intelligamus, ut Hermolaus uoluit, & Plinius interdū fecit, sextarius centū ac duodecim drachmarum & semis erit, quod nihilo magis conuenit. Quod autē Plinius librā pro mina acceperit, patet ex Dioscoride, ubi de oxymelle loquitur libro quinto: λαβὼν ὄξος κατύλας πέντε. καὶ ἀλὸς θαλασσίου μνῶν μίαν, μέλιτος μνῶς δέ καὶ ὕδατος κατύλας ἑ. μίξας ἕψισον, ἄχρησ ὃν διεχρήσας ἀναβράσει, καὶ ψύξας κατὰ πῖσον. Hoc Plinius ad uerbū lib. XIII. sic uertit: Oxymel uocarunt mellis decem libris, aceti ueteris heminis quinque, salis marini libra, aquæ pluuiæ sextarijs quinque: sufferuefactis decies, mox elutriatis. Quod ille minā, Plinius libram dixit: quod ille heminas decem, Plinius sextarios quinque. Rursus Plinius de eo genere uini factiui loquens, qui cœchrites dicitur quod ex milij semine fiat, libram et quadrantē pro mina transtulit: cū enim de adynamo factiuiorū primo dixisset, inā subdidit: Proximū fit ē milij semine maturo cum ipsa stipula (libram & quadrantē in congiis duos musti macerant) & post septimum mensem transfuso. Dioscorides: δέι δὲ λαμβάνειν τὴν πόαν σπέρματι & πλήρη πείπερον σὺν εἰς κλάδοις, καὶ μνῶν μίαν βάλλειν εἰς οἶνου χοῶς ἑ. ἑῶν δὲ ἑπτὰ μῆνας, καὶ οὕτω μετακρίσειν. Accipere autē oportet

herbano

herbam semine plenā maturo cū ramulis, et eius unā minam in uini congios binos mūtēre, et sic septē mēsibus relinquere, ita à septimo mēse diffundere. Sed corrupte apud Dioscoridē cestriāes et cestros pro Cenchrīes et Cenchros in libris impressis legitur: sic. n. legi debet: πέντε κυχπίτον: quū Plini⁹ miliū dicat. Verius est tamē Pliniū errore exemplaris deceptū, Cenchrīē pro Cestriē intellexisse. Est autē cestrū latine betonica herba dicta, ut in Dioscoride lib. IIII. apparet in principio, qui psychotrophū alio nomine uocat utrobiq; quasi herbā frigidis locis gaudētē, quæ hodie sic agnoscitur, ex qua fit uinū betonicatū. Hoc autē Plini⁹ dictū uel ex Dioscoride, ut multa alia uersum est, uel ex alio autore, qui iisdē uerbis cū Dioscoride scripsit. Hoc enim non satis constāui potest utrū Plinius Dioscoridē legerit, quē ut identidē iisdē uerbis sequitur, sic nusq; nominatim citat, ita ut nonnunq; à Dioscoride accepta dissimulandi furti gratia transformare uideatur: ut in hoc loco: interdum aliū secutus uideatur, sed uel à quo Dioscorides transcripserit, uel ille à Dioscoride. Plinius latinū hominē Sestiu Nigrum medicinæ diligentissimū appellat, de Castoreo loquens libro tricesimo secundo, qui Niger græce scripsit: cum Plini⁹ uerba cū Dioscoride collata, ex ipsius Dioscoridis libro traducta esse uideantur. Nam Dioscorides Nigrum in hoc secutus non uidetur, cū eum inter Asclepiadas recensens improbet: & is tamen à Plinio etiā citatur ubi Salamādræ meminū lib. XXIIX. his uerbis: Sestius Venerē accēdi cibo earū si decoctis interaneis & pedibus & capite in melle seruentur tradit, negatq; extingui ignē ab ijs. Dioscorides libro secundo: σαλαμάνδρα ἕδλος ἐστὶ σαύρας. ἐστὶ δὲ νωχελίς, πικρὴ, μόντω πικρὸν μὴ κακόν. Et inferius: φυλάσσει τὴν ἐν μέλιτι ἔκνυθριθέισα, τῆν ἡδῶν κὶ τὴ κεφαλῆς ἀφαιρέσιν εἰς πλὴν ἀντιώχρησιν. Hæc uerba ita cum Plini⁹ uerbis congruunt, ut ab eodem autore uterque sumpsisse uideatur, quo modo & à Crateua uterque sumpsisse aliqua non dissimulat. Alibi Plinius de Opobalsamo loquens: Alexandro Magno res ibi gerente toto die æstiuo unam

An Plinius
Dioscoridē
legerit.

Sestius Ni-
ger.

Salamādra.

concham impleri iustum erat. Omni uero foecunditate è maiorē horto congios senos, è minore singulos, & cum duplo repēdebatur argento: uel potius, cum et duplo, ut in emēdationibus. Hoc Dioscorides non ad tempus Alexandri refert, sed ad suum his uerbis. ῥῆσι δὲ ὀλίγον, ὡς καὶ ἐκ γαστρον χρόνον μὴ πλείον ἢ ἑξήκοντα ἢ ἑπτὰ χόας συνθεροῖσιν εἶδη. πωλεῖται δὲ ἐν τῷ ἴσῳ σασμοῦ ἀντὶ πρὸς διπλοῦν ἀργύριον. Fluit tenui gutta & pauca, ita ut unoquoq; anno non amplius q̄ seni aut septeni congij colligantur: cum uenditur ibi, duplici argenti pondere rependitur. Cum Plinius idem cum Dioscoride dicat, apparet tamen eum alium autorem secutum. Sed ex eo restituendus Plinius hoc modo: Omni uero foecunditate è maiore horto congios senos singulis annis. Quonam modo enim ex singulis cōchis congij seni fierent? et præterea absurdum esset Plinium de singulis diebus id dixisse cum duplo argento rependeretur. Quod si nihil addere uolumus, existimo sic legendum: Anni uero foecunditate, hoc est totius anni etiam fertilis foetu. Verum hæc de Plinio et Dioscoride obiter dicta sunt. Credo tamen Plinium Latinos etiā autores aliquos obseruasse, & ob id miscellaneas interdum descriptiones tradidisse, quæ nec planè cum Dioscoride conueniant. Hoc igitur in loco Plinius libram Atticam & quadrantem pro centum drachmis, id est pro mina dixisse uidetur, siue hoc innouare ei uisum sit, siue ex græco alio acceperit, qui libram scripsisset, id est libram, & drachmas uiginti quinque, qui est quadrans non libræ sed minæ: nam alioquin Plinius parum religiose græca hæc uertisse uidetur, aut certe parum constanter si quis diligenter animaduertat. Theodorus Gaza uir doctissimus utraq; lingua chum sine choa, sextarium transtulit, & hemichoum semisextarium, diuum Hieronymum in hoc imitatus, qui Ezechielis quarto choeis Atticos duos Italicos duos sextarios esse dixit. Interpres Aristophanis in Equibus: *Chus*: χούς μέτρον ἄπικρον χωροῦν ἡγύλας ἢ *Chus* (inquit) mensura est Attica capiens heminas octo, quod cum uersibus illis nō congruit, qui choa duodenas cotulas capere tradunt, ut idem sit con-